

**BUSTA B)**

*Risposta corretta: 1 punto*

*Risposta non corretta: 0 punti*

*Nessuna risposta: 0 punti*

**1) Cosa si intende per strada vicinale ?**

1. Strada privata dentro ai centri abitati ad uso pubblico
2. Strada privata fuori dai centri abitati ad uso pubblico
3. Strada privata dentro ai centri abitati

**2) L'art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 2000 introduce il principio di separazione tra politica e gestione, in virtù del quale organi politici e dirigenti vengono a costituire due apparati distinti, ciascuno con le proprie competenze. In base al suddetto principio gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione d'impegni di spesa competono:**

1. Ai dirigenti dell'ente;
2. All'organo consiliare dell'ente;
3. All'organo esecutivo dell'ente.

**3) Quale organo approva annualmente il piano delle performance e il PEG ?**

1. La Giunta Comunale
2. Il Consiglio Comunale
3. Il dirigente del settore finanziario

**4) Il programma triennale dei lavori pubblici contiene gli investimenti dell'Ente il cui singolo costo complessivo stimato sia pari o superiore a:**

1. euro 40.000 ad opera
2. euro 100.000 ad opera
3. euro 150.000 ad opera

**5) Ai sensi dell'art. 21-septies della L. n. 241 del 1990 un provvedimento amministrativo è nullo quando:**

1. è viziato da difetto assoluto di attribuzione in capo all'organo emittente
2. è viziato da eccesso di potere e incompetenza dell'organo emittente
3. è stato adottato, dall'organo competente, in violazione della legge nonché negli altri casi espressamente previsti dalla legge

**6) Richiamato l'allegato XXIV - prescrizioni generali per la segnaletica di sicurezza del D.Lgs. n. 81/2008, i segnali di avvertimento attenzione, cautela e verifica sono realizzati:**

1. con colori di sicurezza Giallo o Giallo-arancio
2. con colori fluorescenti
3. con colori di tonalità rosso metallizzata

**7) Quali sono le misure minime di sicurezza di un parcheggio pubblico per disabili?**

1. Lunghezza minima 5,00 ml e larghezza minima 3,20
2. Lunghezza minima 5,50 ml e larghezza minima 3,50
3. Lunghezza minima 6,00 ml e larghezza minima 3,70

**8) Quale documento contabile riassume l'intera contabilizzazione di un'opera pubblica?**

1. il giornale dei lavori
2. il registro di contabilità
3. il conto finale dei lavori

**9) L'Unione di Comuni è l'ente locale costituito da due o più comuni, di norma confinanti, finalizzato all'esercizio associato di:**

1. funzioni e servizi
2. solo funzioni
3. servizi comuni

**10) Ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 quando un accordo di programma comporta variazione allo strumento urbanistico, l'adesione del Sindaco allo stesso deve essere ratificata, pena la decadenza, dal Consiglio Comunale entro:**

1. 60 giorni
2. 15 giorni
3. 30 giorni

**11) Quando deve essere convocata perentoriamente la prima seduta del Consiglio Comunale?**

1. entro 10 giorni dalla proclamazione degli eletti
2. entro 15 giorni dalla proclamazione degli eletti
3. entro 30 giorni dalla proclamazione degli eletti

**12) Ai sensi della normativa vigente in materia di prevenzioni incendi per l'edilizia scolastica, quale altezza libera minima devono avere gli accessi alle aree scolastiche per consentire l'intervento dei mezzi di soccorso dei Vigili del fuoco?**

1. 3,50 metri
2. 4,00 metri
3. 5,00 metri

**13) Ai sensi dell'art. 74, comma 1 lett.i), del D.Lgs. n. 152/2006 cosa si intende per acque reflue urbane?**

1. Acque reflue urbane: acque reflue domestiche o il miscuglio di acque reflue domestiche, di acque reflue industriali ovvero meteoriche di dilavamento convogliate in reti fognarie, anche separate, e provenienti da agglomerato;
2. Acque reflue urbane: miscuglio di acque reflue domestiche, di acque reflue industriali ovvero meteoriche di dilavamento convogliate in reti fognarie, anche separate, e provenienti da agglomerato;
3. Acque reflue urbane: acque reflue domestiche, industriali e meteoriche di dilavamento convogliate in reti fognarie e provenienti da agglomerato;

**14) Ai sensi dell'art. 10 del D.Lgs. n. 33/2013, dove è pubblicato il piano triennale per la prevenzione della corruzione?**

1. Nella 'Home Page' del sito internet comunale
2. Nella sezione 'Atti' del Comune
3. Nella sezione 'Amministrazione Trasparente' del sito internet comunale

**15) Le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, di importo pari o superiore a 40.000,00 euro e inferiore a 150.000 euro, mediante affidamento diretto previa valutazione di:**

1. 3 preventivi
2. 5 preventivi
3. 10 preventivi

**16) Le vie di uscita nelle scuole ai fini antincendio devono sempre condurre:**

1. in un luogo aperto
2. in un luogo sicuro
3. in un luogo areato

**17) In caso di conferenza di servizi semplificata, art. 14 della L. n. 241/1990, alla quale non partecipano amministrazioni a tutela ambientale, paesaggistica-territoriale, dei beni culturali e della salute dei cittadini, entro quale termine perentorio le Amministrazioni interessate devono dare le proprie determinazioni?**

1. Non oltre 30 giorni
2. Non oltre 45 giorni
3. Non oltre 60 giorni

**18) il piano di manutenzione fa parte del progetto**

1. di fattibilità tecnica ed economica
2. definitivo
3. esecutivo

**19) A chi spetta la sospensione dei lavori dell'opera pubblica?**

1. Solo al Direttore dei lavori
2. al Direttore dei lavori oppure, in alcuni casi specifici, al Responsabile Unico del Procedimento
3. Solo al Responsabile Unico del Procedimento

**20) Qual'è la larghezza minima di una corsia ciclabile singola comprese le strisce di margine?**

1. 1,20 ml
2. 1,50 ml
3. 1,80 ml

**21) Divenuta efficace l'aggiudicazione relativa ad un appalto, entro quanto tempo dovrà essere stipulato il contratto?**

1. 30 giorni
2. 45 giorni
3. 60 giorni

**22) Il certificato di collaudo o la verifica di conformità tecnica assumono carattere definitivo trascorsi:**

1. 3 mesi
2. 6 mesi
3. 2 anni

**23) Le pubbliche amministrazioni sono tenute a determinare per ciascun tipo di procedimento relativo ad atti di loro competenza l'unità organizzativa responsabile della istruttoria e di ogni altro adempimento procedimentale?**

1. No. Leggi o regolamenti individuano direttamente l'unità organizzativa competente per ciascun tipo di procedimento.
2. L'obbligo è previsto solo per le amministrazioni statali e per le Regioni.
3. Sì, laddove legge o regolamento non individuino direttamente l'unità organizzativa competente

**24) Un provvedimento di una Pubblica Amministrazione si dice sia viziato da 'eccesso di potere' quando:**

1. l'atto produce effetti negativi sul destinatario o i destinatari dello stesso
2. l'atto, pur essendo valido dal punto di vista formale, è illogico, incoerente o irragionevole negli effetti che produce
3. l'atto può essere annullato da un altro ufficio dello stesso Ente emanante

**DOMANDE A RISPOSTA LIBERA DA MASSIMO N. 3 PUNTI L'UNA**

**DOMANDA LIBERA N. 1**

**Cosa si intende per “quinto d’obbligo” relativo ad un appalto pubblico?**

*Risposta (massimo 6 righe)*

---

---

---

---

---

---

**DOMANDA LIBERA N. 2**

**Il candidato esponga qual’è la funzione del Cronoprogramma nella gestione finanziaria delle opere pubbliche**

*Risposta (massimo 10 righe)*

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

**BUSTA A)**

*Risposta corretta: 1 punto*

*Risposta non corretta: 0 punti*

*Nessuna risposta: 0 punti*

**1) il procedimento di accordo bonario si può applicare anche per i contratti di fornitura ?**

1. Sì sempre
2. Sì, purché si tratti di fornitura di beni di natura continuativa e periodica
3. No, l'accordo bonario si applica solo per contratti relativi a lavori

**2) Ai sensi dell'art. 14-bis, comma 2, della legge n. 241/1990, la conferenza di servizi è indetta dall'amministrazione procedente dall'inizio del procedimento d'ufficio o dal ricevimento della domanda, se il procedimento è di iniziativa privata entro:**

1. 5 giorni dall'inizio del procedimento d'ufficio o dal ricevimento della domanda, se il procedimento è di iniziativa privata
2. 10 giorni dall'avvio del procedimento se di iniziativa privata o dall'avvio del procedimento d'ufficio
3. 5 giorni dalla presentazione della domanda, se il procedimento è di iniziativa privata o 10 giorni dall'inizio del procedimento d'ufficio

**3) In quale documento adottato ogni anno dagli enti locali sono contenute le linee di programmazione strategica e operativa dell'ente locale?**

1. Nel programma triennale dei lavori pubblici
2. Nel Bilancio di previsione
3. Nel Documento Unico di Programmazione

**4) ai sensi dell'art. 169, co. 3-bis, del TUEL, il piano delle performance è ricompreso all'interno del:**

1. Piano Esecutivo di Gestione
2. Documento Unico di Programmazione
3. Bilancio di Previsione triennale

**5) A normativa vigente e fermo restando quanto stabilito dall'art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016, nei bandi di gara il subappalto non può superare la quota:**

1. del 10%
2. del 20%
3. del 40%

**6) Ai sensi dell'art. 21-octies della legge 241 del 1990 un provvedimento è annullabile:**

1. quando manca degli elementi essenziali
2. quando è adottato in violazione di legge o viziato da eccesso di potere o da incompetenza
3. quando è viziato da difetto assoluto di attribuzione

AB

AB

AB

AB

**7) Richiamato l'allegato XXIV- prescrizioni generali per la segnaletica di sicurezza del D.Lgs. n. 81/2008, i segnali di avvertimento attenzione, cautela e verifica sono di colore:**

1. Giallo o Giallo-arancio
2. Giallo
3. Rosso

**8) Ai sensi dell'Art. 319 del Codice Penale, cosa si intende per corruzione per un atto contrario ai doveri di ufficio?**

1. Chiunque offre o promette denaro o altra utilità non dovuti ad un pubblico ufficiale o ad un incaricato di un pubblico servizio per l'esercizio delle sue funzioni o dei suoi poteri.
2. Il pubblico ufficiale o l'incaricato di un pubblico servizio, che, avendo per ragione del suo ufficio o servizio il possesso o comunque la disponibilità di denaro o di altra cosa mobile altrui, se ne appropria, è punito con la reclusione da quattro a dieci anni e sei mesi.
3. Il pubblico ufficiale, che, per omettere o ritardare o per aver omesso o ritardato un atto del suo ufficio, ovvero per compiere o per aver compiuto un atto, riceve, per sé o per un terzo, denaro od altra utilità, o ne accetta la promessa, è punito con la reclusione da sei a dieci anni.

**9) Richiamato l'art. 10-bis della L. n. 241 del 1990 "comunicazione dei motivi ostativi all'accoglimento dell'istanza" nei procedimenti ad istanza di parte il responsabile del procedimento o l'autorità competente, prima della formale adozione di un provvedimento negativo, comunica ai richiedenti i motivi che ostacolano l'accoglimento della domanda. Entro quanti giorni i richiedenti hanno il diritto di presentare per iscritto le loro osservazioni?**

1. 10 giorni
2. 15 giorni
3. 30 giorni

**10) Negli istituti scolastici, al fine del superamento delle barriere architettoniche, quale requisito deve essere soddisfatto?**

1. L'accessibilità
2. L'accessibilità equivalente
3. La visitabilità

**11) Richiamato l'art. 89 del D.lgs. n. 50/2006, con l'avvalimento, l'operatore economico, privo dei requisiti stabiliti dall'art.80, può avvalersi di tali requisiti detenuti dalla ditta ausiliaria?**

1. Sì, sempre
2. No, mai
3. Solo per gare il cui importo dei lavori sia inferiore ai 150.000 euro

**12) Ai sensi dell'art. 23, comma 1, del D.Lgs. n. 152 del 2006 (Norme in materia Ambientale), tra i documenti che il proponente allega all'istanza di VIA in formato elettronico inviandola all'autorità competente cosa è presente?**

1. una sintesi non tecnica

2. una sintesi tecnica
3. una sintesi dettagliata e tecnica

**13) Gli enti locali per la gestione associata di uno o più servizi e l'esercizio associato di funzioni possono costituire un consorzio, cosa devono approvare a maggioranza assoluta i relativi consigli?**

1. una convenzione e lo statuto del consorzio.
2. una convenzione
3. un accordo di programma

**14) Ai sensi del D.M. 26/08/1992, norme prevenzioni incendi per l'edilizia scolastica, quale larghezza minima devono avere gli accessi alle aree scolastiche per consentire l'intervento dei mezzi di soccorso dei Vigili del Fuoco?**

1. 3,50 m
2. 4,00 m
3. 4,50 m

**15) Durante l'esecuzione di un'opera pubblica a chi spetta l'approvazione dei prezzi relativi alle nuove lavorazioni originariamente non previste ?**

1. Alla Direzione Lavori
2. Al capo cantiere
3. Al Responsabile unico del procedimento

**16) Ai sensi dell'art. 10, comma 8, del D.Lgs. n. 33/2013, dove è pubblicato il piano triennale per la prevenzione della corruzione?**

1. Nel sito del Comune alla sezione "Personale"
2. Nel sito del Comune alla sezione "informativa"
3. Nel sito del Comune alla sezione "amministrazione trasparente"

**17) Il direttore esecutivo del contratto (DEC) dovrà essere soggetto diverso dal responsabile unico del procedimento (RUP) per prestazioni di importo superiore a:**

1. € 100.000
2. € 250.000
3. € 500.000

**18) Le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di servizi e o forniture, di importo pari o superiore a € 40.000,00 ma inferiore alle soglie comunitarie di cui all'articolo 35 del D.Lgs. n. 50/2016, mediante affidamento diretto previa valutazione di:**

1. 3 preventivi
2. 5 preventivi
3. 10 preventivi

**19) Qualora, in esito all'esperimento di una procedura aperta, non sia stata presentata alcuna offerta, la Stazione Appaltante potrà aggiudicare l'appalto, motivandone la scelta, tramite:**

1. procedura negoziata, senza previa pubblicazione di bando



2. affidamento diretto
3. dialogo competitivo

**20) Quale documento contabile riassume l'intera contabilizzazione di un'opera pubblica?**

1. il giornale dei lavori
2. il registro di contabilità
3. il conto finale dei lavori

**21) Le contestazioni, le sospensioni e le riserve riferite all'esecuzione dell'opera pubblica in quale documento sono riportate ?**

1. nel giornale dei lavori
2. negli stati di avanzamento dei lavori
3. nel conto finale dei lavori

**22) Ai sensi del D.Lgs. n. 165/2001 il dipendente pubblico a tempo pieno ed indeterminato per svolgere attività lavorative occasionali per conto di un soggetto esterno deve:**

1. comunicarlo preventivamente al proprio Responsabile o all'Ente,
2. essere preventivamente autorizzato di volta in volta dal proprio Responsabile,
3. comunicarlo al proprio Ente e all'Ordine Professionale a cui é eventualmente iscritto

**23) Ai sensi dell'art. 35, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 la soglia di rilevanza comunitaria per gli appalti di lavori e per concessioni è pari a:**

1. € 1.000.000,00
2. € 5.350.000,00
3. € 209.000,00

**24) I raggruppamenti temporanei di operatori economici, ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. n. 50/2016, sono di tipo verticale quando:**

1. Almeno due degli operatori del raggruppamento realizzerà i lavori di categoria prevalente,
2. Uno degli operatori del raggruppamento realizzerà i lavori di categoria prevalente,
3. Più operatori del raggruppamento saranno in grado di realizzare i lavori di categoria prevalente e garantire la conclusione delle opere.

**DOMANDE DA MASSIMO N. 3 PUNTI L'UNA**

**Domanda n. 1**

**che cos'è e a cosa serve l'attestazione delle S.O.A. ai sensi dell'art. 84 del D.Lgs. n. 50/2016.**

*Risposta (massimo 6 righe):*

---

---

---

---

---

---

**Domanda n. 2**

**Il candidato illustri l'istituto della "sospensione del contratto", in particolare si chiarisca chi può sospendere il contratto, per quali ragioni e con quali tempistiche.**

*Risposta (massimo 10 righe):*

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---



allegato D)  
al verbale n-2

## BUSTA C)

Risposta corretta: 1 punto

Risposta non corretta: 0 punti

Nessuna risposta: 0 punti

### DOMANDE DA N. 1 PUNTO L'UNA

1) Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 50/2016 cosa si intende per «lavori di categoria prevalente»:

1. la categoria di lavori di importo più elevato fra le categorie costituenti l'intervento e indicate nei documenti di gara;
2. la categoria di lavori di importo più elevato fra le categorie costituenti l'intervento e indicate nei documenti di gara ad esclusione delle categorie specializzate;
3. la categoria di lavori, generale o specializzata, di importo più elevato fra le categorie costituenti l'intervento e indicate nei documenti di gara;

2) A quale distanza minima dalle intersezioni potrà essere realizzato un nuovo passo carrabile ?

1. 10 metri
2. 12 metri
3. 15 metri

3) Ai sensi dell'art. 21, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a:

1. euro 20.000,00 annui
2. euro 40.000,00
3. euro 40.000,00 annui

4) Ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016 il contratto è stipulato in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore ad € 40.000,00 mediante:

1. corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri stati membri
2. corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere inviate solo tramite posta elettronica certificata
3. sottoscrizione di una scrittura privata stipulata tra la Stazione Appaltante e l'Operatore economico

5) Ai sensi dell'art. 97 del TUEL, qual'è il soggetto delegato a verbalizzare le deliberazioni di Consiglio e di Giunta?

1. Il segretario/a del Sindaco
2. Un dipendente della Segreteria generale o il vice-Segretario comunale
3. il Segretario comunale

6) Cosa si intende per “nolo a caldo”?

1. Il nolo a caldo è un contratto tra due soggetti, pubblici o privati, che prevede il solo noleggio di un'attrezzatura
2. Il nolo a caldo è un contratto tra due soggetti, pubblici o privati, che prevede non solo il noleggio di un'attrezzatura, ma anche del personale adatto al suo utilizzo
3. Il nolo a caldo è un contratto tra due soggetti pubblici che prevede il noleggio di attrezzature di uso collettivo.



**7) Ai sensi dell'art. 105, comma 7, del D.Lgs. n. 50 del 2016, qualora l'affidatario intenda subappaltare delle lavorazioni, quando dovrà essere consegnato alla Stazione appaltante il contratto di subappalto?**

1. contestualmente all'inizio dei lavori
2. obbligatoriamente non oltre cinque giorni prima della data di effettivo inizio dell'esecuzione delle relative prestazioni
3. almeno venti giorni prima della data di effettivo inizio dell'esecuzione delle relative prestazioni

**8) Ai fini del superamento delle barriere architettoniche cosa si intende per *Accessibilità*:**

1. la possibilità per tutte le persone, indipendentemente dal loro stato di salute (ICF), di raggiungere l'edificio o le sue singole unità immobiliari e ambientali, di entrarvi agevolmente e di fruire di tutti gli spazi e attrezzature in esso presenti, compresi gli spazi esterni di pertinenza, in condizioni di adeguata sicurezza e autonomia;
2. la possibilità per tutte le persone, indipendentemente dal loro stato di salute (ICF), di raggiungere l'edificio o le sue singole unità immobiliari per fruire di tutti gli spazi interni e attrezzature in esso presenti, in condizioni di adeguata sicurezza e autonomia;
3. la possibilità per tutte le persone, indipendentemente dal loro stato di salute (ICF), di accedere agli spazi di relazione e ad almeno un servizio igienico di ogni unità immobiliare.

**9) Ai sensi dell'art. 89, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 è ammesso l'avvalimento di più imprese ausiliarie ?**

1. Sì, purché l'impresa ausiliaria non si avvalga a sua volta di altro soggetto
2. No mai, l'impresa ausiliaria può essere una sola
3. Sì, ma solo per gli appalti per lavori sopra soglia

**10) ai sensi dell'art. 25, comma 5, del D.Lgs. n. 152/2006 il provvedimento di *Via* ha efficacia temporale non inferiore a:**

1. 3 anni
2. 4 anni
3. 5 anni

**11) Il programma triennale delle opere pubbliche è un allegato del:**

1. DUP (Documento Unico di Programmazione)
2. PEG (Piano Esecutivo di Gestione)
3. Bilancio triennale dell'ente

**12) Quale pendenza devono avere gli accessi alle aree scolastiche per consentire l'intervento dei mezzi di soccorso dei Vigili del fuoco ?**

1. non superiore al 10%
2. non superiore al 15%
3. non superiore al 20%

13) Ai sensi dell'art. 97, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016, quando il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso e comunque per importi sotto soglia, che non presentano carattere transfrontaliero, la stazione appaltante prevede nel bando l'esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia. Comunque l'esclusione automatica non opera quando il numero delle offerte ammesse è inferiore a:

1. 5
2. 8
3. 10

14) Ai fini antincendio negli edifici scolastici, qual'è la larghezza minima delle scale ?

1. 1,20 metri
2. 1,50 metri
3. 1,80 metri

15) Ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 2000, nel caso di motivata urgenza, le deliberazioni del Consiglio o della Giunta possono essere dichiarate immediatamente eseguibili:

1. con il voto unanime espresso dai componenti
2. con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti
3. indipendentemente dall'esito delle votazioni, con "dichiarazione d'urgenza"

16) Ai sensi dell'art. 10, comma 8, del D.Lgs. n. 33/2013, dove è pubblicato il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione (PTPC) ?

1. Nella sezione Amministrazione Comunale del sito internet dell'Ente,
2. Nell'albo pretorio *on line*,
3. Nella sezione Amministrazione Trasparente del sito internet dell'Ente

17) Richiamato l'art. 192 del D.Lgs. n. 267 del 2000, la determina a contrarre deve riportare:

1. il fine, l'oggetto, la sua forma e le clausole essenziali, le modalità di scelta del contraente
2. il fine, l'oggetto e il tipo di contratto
3. il fine, l'oggetto, le clausole essenziali e il quadro economico della spesa

18) Richiamato l'allegato XXIV prescrizioni generali per la segnaletica di sicurezza del D.Lgs. n. 81/2008, i segnali di prescrizione comportamento o azione specifica - obbligo di portare un mezzo di sicurezza personale sono di colore:

1. verde
2. giallo o giallo-arancio
3. azzurro

19) Il direttore esecutivo del contratto (DEC) è soggetto diverso dal responsabile unico del procedimento (RUP) per forniture di beni e servizi:

1. di importo superiore ad € 200.000,00
2. particolarmente complesse sotto il profilo tecnologico
3. in cui RUP sia anche il progettista

**20) Il Direttore dei Lavori per gestire le contestazioni su aspetti tecnici e le riserve, durante le lavorazioni, si attiene:**

1. a quanto stabilito dal contratto d'appalto
2. a quanto stabilito dal capitolato d'appalto
3. a quanto stabilito in materia di *'accordi bonari'* dal D.Lgs. n. 50/2016, art. 205

**21) Ai sensi dell'art. 23, co. 7, del D.Lgs. n. 50/2016, il cronoprogramma di un'opera pubblica è un allegato:**

1. dello studio di fattibilità tecnica ed economica dell'opera, necessario per la programmazione finanziaria dell'intervento
2. del progetto definitivo
3. del progetto definitivo e del progetto esecutivo

**22) L'autorizzazione agli scarichi, ai sensi del D.Lgs. n. 152/2016:**

1. deve essere preventivamente autorizzata
2. deve essere rilasciata entro la fine dei lavori
3. si richiede esclusivamente per le nuove costruzioni

**23) L'art. 54 del D.Lgs. n. 165/2001 'Codice di Comportamento' di una Pubblica Amministrazione prevede che:**

1. La violazione dei doveri contenuti nel codice di comportamento, compresi quelli relativi all'attuazione del Piano di prevenzione della corruzione, è fonte di responsabilità disciplinare,
2. La violazione dei doveri contenuti nel codice di comportamento comporta l'irrogazione di una sanzione disciplinare di primo livello,
3. La violazione dei doveri contenuti nel codice di comportamento incide sulla valutazione della performance del dipendente

**24) Nel caso di una procedura di gara che comprende una molteplicità di lotti, la Stazione appaltante richiede:**

1. un solo CIG Master per tutti gli operatori
2. un CIG per ogni lotto e ne può individuare uno per effettuare i pagamenti ad un solo operatore
3. non più di n. 5 CIG

**DOMANDE A RISPOSTA LIBERA DA MASSIMO N. 3 PUNTI L'UNA**

**DOMANDA LIBERA N. 1**

**Il candidato elenchi tutti i documenti contabili relativi ad un appalto distinguendo tra obbligatori e facoltativi. (Risposta di massimo 10 righe).**

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

**DOMANDA LIBERA N. 2**

**Il candidato esponga le principali caratteristiche e differenze del 'progetto esecutivo' e del 'progetto definitivo' ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 ? (Risposta di massimo 10 righe)**

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

13    